ear

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 3872021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 07 de junho de 2021,
Ref.: Resposta do Requerimento nº 408/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 408/2021, de autoria da Nobre Vereadora Kátia
Ferrari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 18º Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de maio
de 2021, informamos:

1- A Secretaria Municipal de Esportes segue as diretrizes do Plano SP. No tópico:
Atividades Permitidas em Cada Fase (atividades com atendimento presencial), na atual fase não
são permitidas as aulas e práticas em grupo (coletivas). Recomenda-se o retorno presencial na
última fase do Plano SP. Vale ressaltar que deve ser uma decisão alinhada com a Secretaria de
Saúde, de acordo com os índices da pandemia no município.

2 - A Secretaria Municipal de Esportes está seguindo as recomendações dos órgãos
competentes, tais como: Plano SP, Recomendações da Educação Física frente a Pandemia por
COVID-19 (documento do Conselho Regional de Educação Física de SP), o Manifesto da
Atividade Física - documento construído no 43 Congresso Internacional de Ciência do Esporte -
CELAFISCS (com especialistas de várias partes do mundo na área da Educação Física), notas
informativas do Governo de SP (Secretaria de Esportes), dentre outros.

3 - O Governador do Estado de São Paulo já deu esta autonomia aos municípios,
através das coletivas de atualização do Plano SP. Entretanto, o município só pode adotar medidas
mais restritivas, e não de liberações antecipadas. Todas as medidas serão adotadas no tempo
recomendado pelos órgãos competentes, e sempre levando em consideração os números da
pandemia em nosso município.

4 - Sim. Karatê na variação Kata (Modalidade individual conforme documento
expedido pela Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude do Estado de São Paulo).

5 - As medidas de segurança adotadas são aulas on line de forma síncrona (qualquer
forma de comunicação a distância realizada em tempo real), e aulas on line de forma assíncrona
(qualquer forma de comunicação à distância não realizada em tempo real). Referente às aulas
assíncronas, foi criado o PPA - Programa Permaneça Ativo, que contém mais de 180 vídeos
produzidos e editados pelos Profissionais de Educação Física da Secretaria Municipal de
Esportes. Este programa contém exercícios, orientações de saúde e de prática segura de atividade
física/exercício físico ao ar livre, visando combater o sedentarismo e zelando pela saúde e bem-
estar da nossa população. Os vídeos podem ser acessados através do site:

www.santabarbara.sp.gov.br/esportes/ppa.
Em relação as aulas presenciais: distanciamento, álcool em gel e aferição de

temperatura.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Sa Resposta Nº | ao Requerimento Nº

BA sei262! Secretaria Municipal

À Sua Excelência o Senhor E RRa al- —
JOEL CARDOSO NR ogmitisMnteetoi,Cora e
Presidente da Câmara Municipal 2a órgão competente, sobre o andamento

Santa Bárbara d'Oeste-SP S Chave: GD4A5
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000